
ИИппааттооввссккиийй  ииннффооррммааццииоонннныыйй

ВЕСТНИК ВЕСТНИК 
Газета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрации Ипатовского городского

округа Ставропольского края

№ 47 (696)        
19 мая

2023 года

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

16 мая 2023 г.  г. Ипатово  № 554

О назначении публичных слушаний по рассмотрению проекта о внесении изменений в правила землепользования и за-
стройки Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденные постановлением администрации Ипатовского
городского округа Ставропольского края от 21 декабря 2021 г. №1949 «Об утверждении правил землепользования и за-
стройки  Ипатовского городского округа Ставропольского края»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского
городского округа Ставропольского края, решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 28 ав-
густа 2018 г. №156 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения общественных обсуждений, публич-
ных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Ипатовского городского округа Ставропольского
края», в целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, выявления мнения жителей на
территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, администрация Ипатовского городского округа Ставро-
польского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Назначить публичные слушания по рассмотрению проекта о внесении изменений в правила землепользования и
застройки  Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденные постановлением администрации Ипатов-
ского городского округа Ставропольского края от 21 декабря 2021 г. №1949 «Об утверждении правил землепользования и
застройки  Ипатовского городского округа Ставропольского края» (далее – Проект):

1.1. На территории населенных пунктов: село Кевсала, хутор Верхний Кундуль, хутор Средний Кундуль, хутор Крас-
ный Кундуль Ипатовского городского округа Ставропольского края на 25 мая 2023 года в 08 часов 00 минут по адресу: Став-
ропольский край, Ипатовский район, село Кевсала, улица Ленина, 165.

1.2. На территории населенных пунктов: поселок Красочный, поселок Горлинка, поселок Малоипатовский, поселок
Новокрасочный Ипатовского городского округа Ставропольского края на 25 мая 2023 года в 09 часов 00 минут по адресу:
Ставропольский край, Ипатовский район, поселок Красочный, улица Центральная, 8.

1.3. На территории села Бурукшун Ипатовского городского округа Ставропольского края на  25 мая 2023 года в 10
часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район,  село Бурукшун, переулок Музыкальный, 5.

1.4. На территории села Большая Джалга Ипатовского городского округа Ставропольского края на 25 мая 2023 года
в 11 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село Большая Джалга, улица Базарная, 6.

1.5. На территории населенных пунктов: поселок Большевик, поселок Верхнетахтинский, поселок Залесный, по-
селок Правокугультинский Ипатовского городского округа Ставропольского края на 25 мая 2023 года в 12 часов 00 минут
по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, поселок Большевик, улица Ленина, 1.

1.6. На территории населенных пунктов: село Тахта, село Новоандреевское Ипатовского городского округа Став-
ропольского края на 25 мая 2023 года в 13 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село Тахта,
улица Ленина, 115.

1.7. На территории населенных пунктов: село Лесная Дача, село Красная Поляна Ипатовского городского округа
Ставропольского края на 25 мая 2023 года в 14 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село
Лесная дача, улица Ленина, 5.

1.8. На территории населенных пунктов: село Первомайское, хутор Восточный Ипатовского городского округа Став-
ропольского края на 25 мая 2023 года в 15 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село Перво-
майское, улица Попова, 37.

1.9. На территории населенных пунктов: село Лиман, хутор Веселый (Лиманский сельсовет), хутор Мелиорация,
аул Юсуп-Кулакский Ипатовского городского округа Ставропольского края на 26 мая 2023 года в 08 часов 00 минут по
адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село Лиман, улица Ленина, 71.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                 19 мая 2023 года  2

1.10. На территории населенных пунктов: поселок Советское Руно, поселок Двуречный, поселок Донцово, поселок
Калаусский Ипатовского городского округа Ставропольского края  на 26 мая 2023года в 9 часов 00 минут по адресу: Став-
ропольский край, Ипатовский район, поселок Советское Руно, Центральная площадь, 2.

1.11. На территории населенных пунктов: аул Малый Барханчак, аул Верхний Барханчак, аул Нижний Барханчак,
село Крестьянское Ипатовского городского округа Ставропольского края  на 26 мая 2023года в 10 часов 00 минут по адресу:
Ставропольский край, Ипатовский район, аул Малый Барханчак, улица Центральная, 14.

1.12. На территории населенных пунктов: село Октябрьское, хутор Вавилон Ипатовского городского округа Став-
ропольского края на 26 мая 2023  года в 11 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село Ок-
тябрьское, улица Калинина, 122/1.

1.13. На территории населенных пунктов: село Золотарёвка, поселок Малые Родники, село Родники, село Софиевка,
поселок Софиевский городок Ипатовского городского округа Ставропольского края на 26 мая 2023 года в 12 часов 00 минут
по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село Золотарёвка, улица Юбилейная, 39.

1.14. На территории населенных пунктов: село Добровольное, хутор Васильев, хутор Веселый (Добровольно-Ва-
сильевский сельсовет) Ипатовского городского округа Ставропольского края на 26 мая 2023 года в 14 часов 00 минут по ад-
ресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село Добровольное, улица Ленина, 126.

1.15. На территории населенных пунктов: поселок Винодельненский, поселок Дружный Ипатовского городского
округа Ставропольского края на 26 мая 2023года в 15 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район,
поселок Винодельненский, улица Советская, 1.

1.16. На территории населенных пунктов: город Ипатово, хутор Бондаревский, хутор Водный, хутор Кочержинский
Ипатовского городского округа Ставропольского края на 26 мая 2023 года в 17 часов 00 минут по адресу: Ставропольский
край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленина, д. 111.

2. Отделу капитального строительства, архитектуры и градостроительства администрации Ипатовского городского
округа Ставропольского края:

2.1. Разместить в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» оповещение о начале публичных
слушаний по рассмотрению Проекта, указанного в пункте 1 настоящего постановления.

2.2. Открыть экспозиции Проекта, указанного в пункте 1 настоящего постановления 19 мая 2023года в 09-00 часов
по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г.Ипатово, ул. Ленинградская, 84 (кабинеты №21, №22), тел. 5-67-04,
5-67-99.

3. Отделу по связям с общественностью, автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского
городского округа Ставропольского края разместить на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа
Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

3.1. Оповещение о начале публичных слушаний по рассмотрению Проекта;
3.2. Проект о внесении изменений в правила землепользования и застройки Ипатовского городского округа Став-

ропольского края.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя

главы администрации – начальника управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа
Ставропольского края  Л.С.Дугинец.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края  В.Н.Шейкина

Оповещение о начале публичных слушаний

В соответствии с постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 16 мая
2023 года № 554 «О назначении публичных слушаний по рассмотрению проекта о внесении изменений в правила земле-
пользования и застройки  Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденные постановлением админист-
рации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 21 декабря 2021 г. № 1949 «Об утверждении Правил
землепользования и застройки Ипатовского городского округа Ставропольского края», администрация Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края оповещает о начале проведения публичных слушаний по рассмотрению проекта о вне-
сении изменений в правила землепользования и застройки  Ипатовского городского округа Ставропольского края,
утвержденные постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 21 декабря 2021 г.
№1949  «Об утверждении Правил землепользования и застройки Ипатовского городского округа Ставропольского края»
(далее – Проект):

1.1. На территории населенных пунктов: село Кевсала, хутор Верхний Кундуль, хутор Средний Кундуль, хутор Крас-
ный Кундуль Ипатовского городского округа Ставропольского края на 25 мая 2023 года в 08 часов 00 минут по адресу: Став-
ропольский край, Ипатовский район, село Кевсала, улица Ленина, 165.

1.2. На территории населенных пунктов: поселок Красочный, поселок Горлинка, поселок Малоипатовский, поселок
Новокрасочный Ипатовского городского округа Ставропольского края на  25 мая 2023 года в 09 часов 00 минут по адресу:
Ставропольский край, Ипатовский район, поселок Красочный, улица Центральная, 8.

1.3. На территории села Бурукшун Ипатовского городского округа Ставропольского края на  25 мая 2023 года в 10
часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район,  село Бурукшун, переулок Музыкальный, 5.



Ипатовский  информационный вестник                                                                                              19 мая 2023 года  3

1.4. На территории села Большая Джалга Ипатовского городского округа Ставропольского края на  25 мая 2023 года
в 11 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село Большая Джалга, улица Базарная, 6.

1.5. На территории населенных пунктов: поселок Большевик, поселок Верхнетахтинский, поселок Залесный, по-
селок Правокугультинский Ипатовского городского округа Ставропольского края на 25 мая 2023 года в 12 часов 00 минут
по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, поселок Большевик, улица Ленина, 1.

1.6. На территории населенных пунктов: село Тахта, село Новоандреевское Ипатовского городского округа Став-
ропольского края на 25 мая 2023 года в 13 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село Тахта,
улица Ленина, 115.

1.7. На территории населенных пунктов: село Лесная Дача, село Красная Поляна Ипатовского городского округа
Ставропольского края на 25 мая 2023    года в 14 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село
Лесная дача, улица Ленина, 5.

1.8. На территории населенных пунктов: село Первомайское, хутор Восточный Ипатовского городского округа Став-
ропольского края на 25 мая 2023    года в 15 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село Пер-
вомайское, улица Попова, 37.

1.9. На территории населенных пунктов: село Лиман, хутор Веселый (Лиманский сельсовет), хутор Мелиорация,
аул Юсуп-Кулакский Ипатовского городского округа Ставропольского края на 26 мая 2023 года в 08 часов 00 минут по
адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село Лиман, улица Ленина, 71.

1.10. На территории населенных пунктов: поселок Советское Руно, поселок Двуречный, поселок Донцово, поселок
Калаусский Ипатовского городского округа Ставропольского края  на 26 мая 2023года в 9 часов 00 минут по адресу: Став-
ропольский край, Ипатовский район, поселок Советское Руно, Центральная площадь, 2.

1.11. На территории населенных пунктов: аул Малый Барханчак, аул Верхний Барханчак, аул Нижний Барханчак,
село Крестьянское Ипатовского городского округа Ставропольского края  на 26 мая 2023года в 10 часов 00 минут по адресу:
Ставропольский край, Ипатовский район, аул Малый Барханчак, улица Центральная, 14.

1.12. На территории населенных пунктов: село Октябрьское, хутор Вавилон Ипатовского городского округа Став-
ропольского края на 26 мая 2023  года в 11 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село Ок-
тябрьское, улица Калинина, 122/1.

1.13. На территории населенных пунктов: село Золотарёвка, поселок Малые Родники, село Родники, село Софиевка,
поселок Софиевский городок Ипатовского городского округа Ставропольского края на 26 мая 2023 года в 12 часов 00 минут
по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село Золотарёвка, улица Юбилейная, 39.

1.14. На территории населенных пунктов: село Добровольное, хутор Васильев, хутор Веселый (Добровольно-Ва-
сильевский сельсовет) Ипатовского городского округа Ставропольского края на 26 мая 2023 года в 14 часов 00 минут по ад-
ресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село Добровольное, улица Ленина, 126.

1.15. На территории населенных пунктов: поселок Винодельненский, поселок Дружный Ипатовского городского
округа Ставропольского края на 26 мая 2023года в 15 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район,
поселок Винодельненский, улица Советская, 1.

1.16. На территории населенных пунктов: город Ипатово, хутор Бондаревский, хутор Водный, хутор Кочержинский
Ипатовского городского округа Ставропольского края на 26 мая 2023 года в 17 часов 00 минут по адресу: Ставропольский
край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленина, д. 111.                                                                                                                         

Экспозиция документации по Проекту проходит в помещениях администрации Ипатовского городского округа
Ставропольского края по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 84, с 19 мая 2023
года по 24 мая  2023 года (кабинеты №21, №22).

Консультации по экспозиции Проекта проводятся в помещениях администрации Ипатовского городского округа
Ставропольского края по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 84, с 19 мая 2023
года по 24 мая  2023 года (кабинеты №21, №22), тел. 5-67-04, 5-67-99 с 8-00 часов до 12-00 часов (в будние дни недели).

Предложения и замечания, касающиеся проекта для включения их в протокол публичных слушаний, можно подавать
в устной и письменной  форме в ходе проведения собрания участников публичных слушаний, в  письменной форме в адрес
администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края    с 19 мая 2023 года по 24 мая  2023 года, в  будние
дни с 8-00 часов до 17-00 часов, в здании администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, по адресу:
Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 80,  а  также посредством записи в книге (журнале)
учета посетителей экспозиции Проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях. 

Проект, подлежащий рассмотрению на публичных слушаниях, и информационные материалы к нему размещены
на официальном  сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края по адресу: www.ipatovo.org
(Деятельность / Отдел капитального строительства / Правила землепользования и застройки).

Также с материалами Проекта можно ознакомиться в территориальных отделах по работе с населением управления
по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края по адресу: 

1) Ипатовский  городской округ, село Кевсала, улица Кирова, 39;
2) Ипатовский  городской округ, поселок Красочный, улица Центральная, 8;
3) Ипатовский  городской округ, село Бурукшун, улица Комсомольская, 7;
4) Ипатовский  городской округ, село Большая Джалга, улица Советская, 5;
5) Ипатовский  городской округ, поселок Большевик, улица Советская, 6;
6) Ипатовский  городской округ, село Тахта, улица Ленина, 119;
7) Ипатовский  городской округ, село Лесная дача, улица Ленина, 5;
8) Ипатовский  городской округ, село Первомайское, улица Октябрьская, 6/2;
9) Ипатовский  городской округ, село Лиман, улица Ленина, 62;



Ипатовский информационный вестник                                                                                               19 мая 2023 года  4

10) Ипатовский  городской округ, поселок Советское Руно, улица Заливаднего, 2; 
11) Ипатовский  городской округ, аул Малый Барханчак, улица Центральная, 14;
12) Ипатовский  городской округ, село Октябрьское, улица Пушкина, 16;
13) Ипатовский  городской округ, село Золотарёвка, улица Юбилейная, 39;
14) Ипатовский  городской округ, село Добровольное, улица Мира, 20;
15) Ипатовский  городской округ, поселок Винодельненский, улица Ленина, 39.

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края объявляет конкурс на включение в
кадровый резерв для замещения вакантных должностей муниципальной службы в администрации Ипатовского городского
округа Ставропольского края (далее по тексту – администрация) на следующие должности: 

1.1. Главная группа должностей:
начальник отдела по связям с общественностью, автоматизации и информационных технологий администрации

Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - администрация);
начальник отдела правового и кадрового обеспечения администрации;
начальник отдела закупок для муниципальных нужд администрации;
начальник отдела экономического развития администрации;
начальник отдела капитального строительства, архитектуры и градостроительства администрации-главный архи-

тектор администрации;
начальник отдела социального развития и общественной безопасности администрации.
1.2. Ведущая группа должностей:
начальник отдела бюджетного учета, отчетности и контроля - главный бухгалтер финансового управления адми-

нистрации;
начальник отдела социально-правовых гарантий и труда управления труда и социальной защиты населения адми-

нистрации;
начальник отдела социальных  выплат, бухгалтерского учета и отчетности - главный бухгалтер управления труда и

социальной защиты населения администрации;
начальник отдела социальной помощи и поддержки населения управления труда и социальной защиты населения

администрации;
начальника отдела назначения и выплаты жилищных субсидий управления труда и социальной защиты населения

администрации;
глава территориального отдела по работе с населением села Большая Джалга управления по работе с территориями

администрации;
глава территориального отдела по работе с населением села Бурукшун управления по работе с территориями ад-

министрации;
глава Винодельненского территориального отдела по работе с населением управления по работе с территориями

администрации;
глава Добровольненского территориального отдела по работе с населением управления по работе с территориями

администрации;
глава Золотаревского территориального отдела по работе с населением управления по работе с территориями ад-

министрации;
глава Кевсалинского территориального отдела по работе с населением управления по работе с территориями адми-

нистрации;
глава Красочного территориального отдела по работе с населением управления по работе с территориями адми-

нистрации;
глава Лиманского территориального отдела по работе с населением управления по работе с территориями адми-

нистрации;
глава Мало Барханчакского территориального отдела по работе с населением управления по работе с территориями

администрации;
глава Октябрьского территориального отдела по работе с населением управления по работе с территориями адми-

нистрации;
глава Первомайского территориального отдела по работе с населением управления по работе с территориями ад-

министрации;
глава Советскорунного территориального отдела по работе с населением управления по работе с территориями ад-

министрации;
глава Тахтинского территориального отдела по работе с населением управления по работе с территориями адми-

нистрации;
заместитель  начальника отдела правового и кадрового обеспечения администрации (2 единицы);
заместитель  начальника отдела закупок для муниципальных нужд администрации;
консультант отдела экономического развития администрации;
заместитель  начальника отдела социального развития и общественной безопасности администрации (2 единицы);
заместитель  начальника отдела образования администрации;



Ипатовский информационный вестник                                                                                                   19 мая 2023 года  5

консультант финансового управления администрации;
заместитель  начальника отдела планирования, анализа и исполнения бюджета финансового управления админист-

рации;
заместитель  начальника отдела бюджетного учета, отчетности и контроля – заместитель главного бухгалтера фи-

нансового управления администрации;
заместитель  начальника управления труда и социальной защиты населения администрации;
заместитель  начальника отдела социальной помощи и поддержки населения управления труда и социальной защиты

населения администрации;
консультант-юрисконсульт управления труда и социальной защиты населения администрации;
консультант отдела социально-правовых гарантий и труда управления труда и социальной защиты населения ад-

министрации;
заместитель  начальника отдела культуры и молодёжной политики администрации;
заместитель начальника управления-начальник отдела дорожного хозяйства и транспорта управления по работе с

территориями администрации;
заместитель начальника управления-начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства управ-

ления по работе с территориями администрации;
консультант управления по работе с территориями администрации.
1.3. Старшая группа:
ведущий специалист администрации;
ведущий специалист отдела по связям с общественностью, автоматизации и информационных технологий адми-

нистрации;
ведущий специалист отдела правового и кадрового обеспечения администрации;
ведущий специалист отдела закупок для муниципальных нужд администрации;
главный специалист отдела экономического развития администрации (2 единицы);
ведущий специалист отдела экономического развития администрации (5 единиц);
главный специалист отдела сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных

ситуаций и антитеррора (2 единицы);
главный специалист отдела социального развития и общественной безопасности администрации;
ведущий специалист отдела социального развития и общественной безопасности администрации;
главный специалист отдела капитального строительства, архитектуры и градостроительства администрации;
ведущий специалист отдела образования администрации
ведущий специалист управления по работе с территориями администрации.
Право на участие в конкурсе на включение в резерв имеют граждане Российской Федерации, достигшие возраста

18 лет, владеющие государственным языком Российской Федерации и соответствующие квалификационным требованиям
для замещения должностей муниципальной службы.

Квалификационные требования: к стажу работы и к уровню профессионального образования:
Для замещения главных должностей:  наличие стажа муниципальной службы не менее двух лет или стажа работы

по специальности, направлению подготовки, и наличие высшего образования, не ниже уровня специалитета, магистратуры. 
Квалификационные требования для замещения должностей муниципальной службы главной групп должностей о

наличии высшего образования не ниже уровня специалитета, магистратуры не применяется:
- к гражданам, претендующим на замещение указанных должностей муниципальной службы, и муниципальным

служащим, замещающим указанные должности, получившим высшее профессиональное образование до 29 августа 1996
года;

- к муниципальным служащим, имеющим высшее образование не выше бакалавриата, назначенным на указанные
должности до дня вступления в силу Закона Ставропольского края от 24 декабря 2007 г. № 78-кз «Об отдельных вопросах
муниципальной службы в Ставропольском крае», в отношении замещаемых ими должностей муниципальной службы.

Для замещения ведущих должностей наличие высшего образования без предъявления требований к стажу муни-
ципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки.

Для замещения старшей группы должностей наличие высшего образования без предъявления требований к стажу
муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки.

Для лиц, имеющих диплом специалиста или магистра с отличием, в течение трех лет со дня выдачи такого диплома
- не менее одного года стажа муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки для замещения
главных должностей муниципальной службы.

Гражданин Российской Федерации, изъявивший желание участвовать в конкурсе, представляет в отдел правового
и кадрового обеспечения администрации следующие документы:

а) заявление претендента;
б) собственноручно заполненная и подписанная анкета по форме, утвержденной распоряжением Правительства

Российской Федерации от 26 мая 2005 г. № 667-р, с приложением фотографии;
в) копия паспорта или заменяющий его документ (соответствующий документ предъявляется лично по прибытии

на конкурс);
г) документы, подтверждающие необходимое профессиональное образование, квалификацию и стаж работы:
копию трудовой книжки, заверенную нотариально или кадровой службой по месту службы (работы), и (или) све-

дения о трудовой деятельности, оформленные в установленном законодательством Российской Федерации порядке, и (или)
иные документы, подтверждающие служебную (трудовую) деятельность гражданина (за исключением случаев, когда слу-



Ипатовский информационный вестник                                                                                                  19 мая 2023 года  6

жебная (трудовая) деятельность осуществляется впервые);
копии документов об образовании и о квалификации, а также по желанию гражданина копии документов, подтвер-

ждающих повышение или присвоение квалификации по результатам дополнительного профессионального образования,
документов о присвоении ученой степени, ученого звания, заверенные нотариально или кадровой службой по месту службы
(работы);

д) документ об отсутствии у гражданина заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу
или ее прохождению;

е) иные документы.
Документы принимаются ежедневно с 8-00 до 17-00 часов (выходные дни: суббота, воскресенье) по адресу: г. Ипа-

тово ул. Ленинградская, 80, кабинет № 13.
Срок подачи документов: с 19 мая 2023 года по 07 июня 2023 года включительно.
Предполагаемая дата проведения конкурса: 29 июня и 30 июня 2023 г. 

Время и место проведения конкурса: 10-00 часов, администрация Ипатовского городского округа Ставропольского
края. 

Несвоевременное представление документов, представление их в неполном объеме или с нарушением правил
оформления является основанием для отказа гражданину в их приеме.

Дополнительные справки можно получить по телефону: 5-84-40»

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края.
Изменения в правила предоставления субсидий в вопросах и ответах

1. В марте месяце 2023г. Правительство Российской Федерации утвердило изменения в Правила
предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, чего они коснулись?

С 1 апреля 2023 года вступили в силу изменения в Правила предоставления субсидий на оплату жилого помещения
и коммунальных услуг, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 14.12. 2005 г. № 761 «О
предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», согласно которым меняется период дохода
семьи, предоставляемый гражданами для расчета субсидии.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 24.03.2023г. № 444 «О внесении изме-
нений в правила предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» теперь совокупный доход
семьи или одиноко проживающего гражданина для предоставления субсидии определяется за 6 календарных месяцев, пред-
шествовавших месяцу перед месяцем подачи заявления о предоставлении субсидии.

Граждане, обращающиеся за назначением субсидии в мае, должны предоставить документы о доходах семьи с ок-
тября 2022г. по март 2023г. включительно.

2. Кто имеет право на субсидию?

Право на субсидии имеют:

- пользователи жилого помещения в государственном или муниципальном жилищном фонде;

- наниматели жилого помещения по договору найма в частном жилищном фонде;

- члены жилищного или жилищно-строительного кооператива;

- собственники жилого помещения (квартиры, жилого дома, части квартиры или жилого дома).

3. С каким доходом её можно получить? 
Все зависит от состава семьи и где проживает заявитель (квартира, частный дом, наниматель он или собственник,

платит ли он за капитальный ремонт), Для каждого случая Правительством Ставропольского края устанавливаются Стан-
дарты стоимости жилищно-коммунальных услуг на той территории где проживает гражданин. В том числе они установлены
и для Ипатовского городского округа Ставропольского края.  Субсидия будет положена заявителю если расходы на оплату
жилого помещения и коммунальных услуг (рассчитанные исходя из размера региональных стандартов нормативной площади
жилого помещения и коммунальных услуг и размера стандартов стоимости жилищно-коммунальных услуг) превысят 22%
от совокупного дохода семьи.

Пользуясь случаем хочу сообщить, что постановлением Правительства СК от 28.03.2023г. № 154-п внесены изме-
нения в действующее постановление о краевых стандартах. Стандарты повышены в сторону увеличения. Перерасчет полу-
чателям субсидий будет произведен автоматически с 01.12.2022г.

Как видно из ответа расчет субсидии производится индивидуально для каждой семьи отдельно, поэтому прежде
чем собирать документы, думаю лучше позвонить в УТСЗН и проконсультироваться, сообщив приблизительные доходы
семьи и специалист рассчитает размер субсидии.

4. Какие доходы учитываются при её получении?
В соответствии с Правилами учитываются все доходы заявителя и членов его семьи кроме: 
- социальных выплат, установленных органами государственной власти Российской Федерации, субъектов Россий-

ской Федерации, органами местного самоуправления, организациями;



Ипатовский информационный вестник                                                                                                   19 мая 2023 года  7

- до вступления в силу соответствующего федерального закона сумма ежемесячной денежной выплаты, установ-
ленной в соответствии с  Российской Федерации “О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации
вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС”, федеральными законами  и 

- государственная социальная помощь, оказываемая в соответствии с законодательством Российской Федерации о
государственной социальной помощи в виде денежных выплат и натуральной помощи;

-  единовременные страховые выплаты, производимые в возмещение ущерба, причиненного жизни и здоровью
человека, его личному имуществу и имуществу, находящемуся в общей собственности членов его семьи, а также
ежемесячные суммы, связанные с дополнительными расходами на медицинскую, социальную и профессиональную
реабилитацию в соответствии с решением учреждения государственной службы медико-социальной экспертизы. 

- денежные эквиваленты предоставляемых гражданам мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и
коммунальных услуг в виде скидок в оплате;

- суммы ранее предоставленных субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг;
- другие виды материальной поддержки в виде денежных выплат и (или) натуральной помощи, оказываемой граж-

данам за счет средств бюджетов различных уровней бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации.

Из дохода семьи или одиноко проживающего гражданина исключается сумма уплаченных алиментов. 
5. Куда обращаться за субсидиями?
Обращаться за субсидиями можно непосредственно в управление труда и социальной защиты населения Ипатов-

ского городского округа Ставропольского края по адресу: г. Ипатово, ул. Ленинградская, д. 49, 2-й этаж, без предварительной
записи (тел. для справок 2-34-84), также документы на субсидии можно подать через МФЦ.

6. Как долго идёт оформление субсидии на оплату ЖКХ?
Решение о предоставлении субсидии или об отказе в ее предоставлении, рассчитывается размер субсидии или осу-

ществляется перерасчет размера субсидии в течение 10 рабочих дней со дня получения всех документов.
7. Как получить субсидии?

Для получения субсидии граждане или лица, уполномоченные ими на основании доверенности, оформленной в со-
ответствии с законодательством Российской Федерации, представляют заявление (оформляется на месте при обращении) с
приложением следующих документов:

- сведения о документах, подтверждающих правовые основания владения и пользования заявителем жилым поме-
щением, в котором он зарегистрирован по месту постоянного жительства, - в случае, если заявитель является нанимателем
жилого помещения по договору найма в частном жилищном фонде;

- документы или их копии, содержащие сведения о платежах за жилое помещение и коммунальные услуги, начис-
ленных за последний перед подачей заявления о предоставлении субсидии месяц;

-  сведения, подтверждающие право заявителя и (или) членов его семьи на льготы, меры социальной поддержки и
компенсации по оплате жилого помещения и коммунальных услуг;

- сведения о доходах заявителя и членов его семьи, учитываемых при решении вопроса о предоставлении субси-
дии.

Остальные документы необходимые для решения вопроса о предоставлении субсидии управление труда получает
на основании межведомственных запросов, в том числе в электронной форме с использованием единой системы межве-
домственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного информа-
ционного взаимодействия. 

К таким документам относятся:

- сведения о документах, подтверждающих правовые основания владения и пользования заявителем жилым поме-
щением, в котором он зарегистрирован по месту постоянного жительства, - в случае, если заявитель является пользователем
жилого помещения государственного или муниципального жилищных фондов, а также собственником жилого помещения;

- сведения о документах, подтверждающих правовые основания отнесения лиц, проживающих совместно с заяви-
телем по месту постоянного жительства, к членам его семьи;

- сведения о документах, удостоверяющих гражданство Российской Федерации заявителя и членов его семьи;

- сведения о лицах, зарегистрированных совместно с заявителем по месту его постоянного жительства;

- копии документов, выдаваемых федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы,
подтверждающих факт установления заявителю инвалидности.

Однако заявитель вправе представить указанные выше документы и самостоятельно. Это значительно сокращает
сроки рассмотрения вопроса о предоставлении субсидии.

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края



Ипатовский информационный вестник                                                                                                  19 мая 2023 года  8

Ежемесячная денежная выплата нуждающимся в поддержке семьям, назначаемая в случае рождения в них до
01.01.2023 года третьего ребенка и/или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет
(мероприятие регионального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей на территории Ставро-

польского края», являющегося частью национального проекта «Демография»)

Нормативные правовые акты, регулирующие вопросы назначения и выплаты ежемесячной денежной вы-
платы:

постановление Губернатора Ставропольского края от 17 августа 2012 г. № 571 «О мерах по реализации Указа Пре-
зидента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской
Федерации»;

постановление Правительства Ставропольского края от 20 декабря 2012 года № 498-п «Об утверждении Порядка
осуществления назначения и выплаты ежемесячной денежной выплаты нуждающимся в поддержке семьям, назначаемой в
случае рождения в них третьего ребенка и (или) последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, в Ставро-
польском крае».

Право на ежемесячную денежную выплату имеют:
- мать, родившая троих и более детей; 
- отец троих и более детей (в случае смерти матери либо объявления ее умершей или безвестно отсутствующей,

лишения ее родительских прав или ограничения в родительских правах) при соблюдении следующих условий:
наличие гражданства Российской Федерации у заявителя и несовершеннолетнего ребенка (детей), в отношении ко-

торого подается заявление;
среднедушевой доход семьи не превышает двукратную величинупрожиточного минимума 28204,00

руб.(14102,00*2) в месяц (дети старше 18 лет не учитываются)
постоянное проживание на территории Ставропольского края заявителя на дату рождения в семье третьего или

последующего ребенка, подтвержденное документами (сведениями), выданными органами регистрационного учета граждан
по месту пребывания и по месту жительства, либо вступившим в законную силу решением суда об установлении данного
факта;

постоянное проживание на территории Ставропольского края заявителя и всех его несовершеннолетних детей на
дату обращения за назначением.

Размер с 01.01.2023 года 12550,00 руб.
За назначением ежемесячной денежной выплаты обращаться:
-в управление труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского городского округа Ставрополь-

ского края;
-в муниципальное казенное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муни-

ципальных услуг» Ипатовского района Ставропольского края»;
- через федеральную государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципаль-

ных услуг (функций).
Телефон для справок 2-20-52, 2-14-56.

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края

Государственная социальная помощь населению Ставропольского края на основании социального конт-
ракта

Нормативные правовые акты, регулирующие вопросы назначения и выплаты государственной социальной
помощи на основании социального контракта:

Федеральный закон от 25 июня 1999 года № 178- ФЗ «О государственной социальной помощи»
Закон Ставропольского края от 19 ноября 2007 года № 56- кз «О государственной социальной помощи населению

в Ставропольском крае»
Постановление Правительства Ставропольского края от 29 января 2014 г. № 19-п «Об утверждении Порядка ока-

зания государственной социальной помощи населению Ставропольского края на основании социального контракта».
Получатели государственной социальной помощи на основании социального контракта:
Получателями государственной социальной помощи являются малоимущие семьи, малоимущие одиноко

проживающие граждане, среднедушевой доход которых по независящим от них причинам ниже величины прожиточного
минимума, установленного в Ставропольском крае для соответствующих социально - демографических групп населения и
действующего на момент обращения за государственной социальной помощью.

Направления мероприятий для получения государственной социальной помощи на основании социального
контракта

Государственная социальная помощь на основании социального контракта, оказываемая в виде денежной выплаты,
используется гражданином, претендующим на ее получение, исключительно на реализацию следующих мероприятий, пред-
усмотренных программой социальной адаптации:

1) поиск работы;
2) осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, деятельности лиц, деятельности кресть-



Ипатовский информационный вестник                                                                                      19 мая 2023 года  9

янского (фермерского) хозяйства;
3) ведение личного подсобного хозяйства;
4) иные мероприятия, направленные на преодоление гражданином трудной жизненной ситуации.
Размеры государственной социальной помощи на основании социального контракта
Государственная социальная помощь в виде единовременной денежной выплаты осуществляется исходя из содер-

жания мероприятий программы социальной адаптации в следующих размерах:
не более 30 000 рублей – для прохождения обучения или получения дополнительного профессионального образо-

вания;
– ежемесячная выплата в течение 4 мес. (в размере прожиточного минимума для трудоспособного населения – с

2023 г. по 14102 рублей.) Первая выплата осуществляется в месяц заключения социального контракта, 3 месяца после под-
тверждения факта трудоустройства - на поиск работы (в 2023 г. общая сумма составляет – 56408 рублей.);

не более 350 000 рублей – для открытия собственного дела;
не более 200 000 рублей – для ведения личного подсобного хозяйства;
не более 6-кратной величины прожиточного минимума трудоспособного населения, установленной в Ставрополь-

ском крае на текущий год, - при реализации мероприятий по выходу семьи из трудной жизненной ситуации (84612,00 руб-
лей).

За назначением государственной социальной помощи на основании социального контракта обращаться:
-в управление труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского городского округа Ставрополь-

ского края;
- через федеральную государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципаль-

ных услуг (функций).
Телефон для справок 2-20-52, 2-14-56.

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края

Дополнительные социальные гарантии участникам специальной военной операции

Законом Ставропольского края от 28.02.2023 г. № 18-кз «О дополнительных социальных гарантиях отдельным ка-
тегориям военнослужащих, добровольцам и членам их семей» установлены следующие дополнительные гарантии:

Участникам специальной военной операции (далее – СВО) предоставляются дополнительные социальные гарантии
в виде единовременных социальных пособий по следующим основаниям:

1. Получение при выполнении задач в ходе специальной военной операции:
– легкого увечья (ранения, травмы, контузии) – в размере 500 тыс. рублей;
– тяжкого увечья (ранения, травмы, контузии) – в размере 1 млн. рублей;

2. Награждение государственной наградой Российской Федерации за участие в специальной военной операции – в
размере 1 млн. рублей.

(участнику СВО, получившему легкое или тяжкое увечье (ранение, травму, контузию) и награжденному государст-
венной наградой РФ за участие в СВО, единовременные социальные пособия выплачиваются однократно по двум основа-
ниям, с учетом ранее предоставленных участнику СВО единовременных социальных пособий в соответствии с Законом
Ставропольского края от 05.05.2022 № 20-кз «О дополнительных социальных гарантиях отдельным категориям военно-
служащих, добровольцам и членам их семей» (далее – Закон № 20-кз)

Участникам СВО предоставляется льгота по уплате транспортного налога в порядке, предусмотренном Законом
Ставропольского края от 27 ноября 2002 № 52-кз «О транспортном налоге».

Добровольцам предоставляются дополнительные социальные гарантии в виде единовременных денежных выплат,
выплачиваемых при заключении контракта в размере 50 тыс. рублей, по истечении срока контракта либо при получении
добровольцами до истечения срока контракта увечья (ранения, травмы, контузии), препятствующего дальнейшему испол-
нению контракта, в размере 150 тыс. рублей.

(единовременные денежные выплаты, выплачиваются добровольцу однократно с учетом ранее предоставленных
ему единовременных денежных выплат в соответствии с Законом № 20-кз)

Мобилизованным гражданам предоставляется дополнительная социальная гарантия в виде единовременной де-
нежной выплаты в размере 50 тыс. рублей.

(единовременная денежная выплата, выплачивается мобилизованному гражданину однократно с учетом ранее
предоставленной ему единовременной денежной выплаты в соответствии с Законом № 20-кз)

Дополнительные социальные гарантии, предоставляются независимо от получения иных социальных гарантий,
мер социальной поддержки, установленных законодательством Российской Федерации или законодательством Ставрополь-
ского края и не учитываются при подсчете совокупного дохода семьи при предоставлении иных мер социальной поддержки.

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края



Ипатовский информационный вестник                                                                                                19 мая 2023 года 10

Уважаемые жители Ипатовского городского округа!

С 1 апреля 2023 года начала свою работу призывная комиссия Ипатовского городского округа Ставропольского
края. Как и ранее, призыв осуществляется в установленные законодательством Российской Федерации сроки в плановом
порядке. 

Для прохождения военной службы направляются граждане от 18 до 27 лет, не имеющие оснований для отсрочки и
освобождения от призыва.

Также, информируем о том, что военнослужащие по призыву не принимают участие в специальной военной опе-
рации.

Федеральным законом «О воинской обязанности и военной службе» предусмотрены отсрочки от призыва на воен-
ную службу по семейным обстоятельствам, по состоянию здоровья, работающим в аккредитованных организациях, осу-
ществляющих деятельность в области информационных технологий, для получения образования. Призывники, завершившие
обучение по образовательной программе, среднего общего образования, до 01 октября имеют право на отсрочку от призыва
на военную службу для поступления в образовательные организации среднего профессионального и высшего образования.

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края

Уважаемые жители Ипатовского городского округа!

В Федеральный закон от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» в апреле 2023
г. внесены изменения.

Единый электронный реестр воинского учета создан, для упрощения взаимодействия граждан с военными комис-
сариатами. Вместо личного посещения военного комиссариата для уточнения или изменения данных воинского учета, по-
явилась возможность направлять все необходимые документы в электронном виде. Соответственно, о постановке на
воинский учет или изменении каких-либо сведений, граждане будут информироваться через личные кабинеты на портале
государственных услуг.

Документ также вводит электронные повестки и новые ограничения для уклонистов. Согласно закону, сохранится
старый способ вручения повесток в бумажном виде под роспись лично. Добавятся два новых способа - портал «Госуслуги»
и многофункциональные центры.

Закон вводит еще одно новое понятие - «временные меры, направленные на обеспечение явки по повестке военного
комиссариата». К этим мерам относятся: запрет на выезд из страны; запрет на регистрацию в качестве ИП и самозанятого;
запрет на госучет и регистрацию недвижимости и транспорта; приостановка действия водительского удостоверения; запрет
на получение кредита, займа в банке.

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края

Что нужно знать при подаче документов для оформления опеки (попечительства) над недееспособным (не
полностью дееспособным) гражданином

Отношения, возникающие в связи с установлением, осуществлением и прекращением опеки (попечительства) над
совершеннолетними недееспособными (не полностью дееспособными) гражданами, регулируются Гражданским кодексом
Российской Федерации, Федеральным законом от 24 апреля 2008 г. № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», Постановлением
Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2010 г. № 927 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечи-
тельства в отношении совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан».

Опека - форма устройства признанных судом недееспособными граждан, при которой назначенные органом опеки
и попечительства граждане (опекуны) являются законными представителями подопечных и совершают от их имени и в их
интересах все юридически значимые действия.

Попечительство - форма устройства граждан, ограниченных судом в дееспособности, при которой назначенные ор-
ганом опеки и попечительства граждане (попечители) обязаны оказывать давать согласие совершеннолетним подопечным
на совершение ими действий в соответствии со статьей 30 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Подопечный - гражданин, в отношении которого установлены опека или попечительство.
Недееспособный гражданин - гражданин, признанный судом недееспособным по основаниям, предусмотренным

статьей 29 Гражданского кодекса Российской Федерации.
Не полностью дееспособный гражданин - гражданин, ограниченный судом в дееспособности по основаниям, пред-

усмотренным статьей 30 Гражданского кодекса Российской Федерации.
Опекун или попечитель назначается органом опеки и попечительства по месту жительства лица, нуждающегося в

опеке или попечительстве, в течение месяца с момента, когда указанным органам стало известно о необходимости установ-



Ипатовский информационный вестник                                                                                                19 мая 2023 года  11

ления опеки или попечительства над гражданином. При наличии заслуживающих внимания обстоятельств опекун или по-
печитель может быть назначен органом опеки и попечительства по месту жительства опекуна (попечителя).

Опекунами и попечителями могут назначаться только совершеннолетние дееспособные граждане. Не могут быть
назначены опекунами и попечителями граждане, лишенные родительских прав, а также граждане, имеющие на момент уста-
новления опеки или попечительства судимость за умышленное преступление против жизни или здоровья граждан.

Бабушки и дедушки, родители, супруги, совершеннолетние дети, совершеннолетние внуки, братья и сестры совер-
шеннолетнего подопечного, а также бабушки и дедушки, совершеннолетние братья и сестры несовершеннолетнего под-
опечного имеют преимущественное право быть его опекунами или попечителями перед всеми другими лицами.

У каждого гражданина, нуждающегося в установлении над ним опеки или попечительства, может быть один опекун
или попечитель, за исключением случаев, установленных действующим законодательством. Одно и то же лицо, как правило,
может быть опекуном или попечителем только одного гражданина.

Опекун или попечитель может быть назначен только с его согласия. При этом должны учитываться его нравственные
и иные личные качества, способность к выполнению обязанностей опекуна или попечителя, отношения, существующие
между ним и лицом, нуждающимся в опеке или попечительстве, а если это возможно - и желание подопечного.

Назначение опекуна или попечителя может быть оспорено в суде заинтересованными лицами.
Основанием возникновения отношений между опекуном или попечителем и подопечным является акт органа опеки

и попечительства о назначении опекуна или попечителя. В акте органа опеки и попечительства о назначении опекуна или
попечителя может быть указан срок действия полномочий опекуна или попечителя, определяемый периодом или указанием
на наступление определенного события.

Обязанности по опеке и попечительству исполняются безвозмездно, кроме случаев, предусмотренных законом.
Опекуны и попечители обязаны извещать органы опеки и попечительства о перемене места жительства.
Опекуны и попечители обязаны заботиться о содержании своих подопечных, об обеспечении их уходом и лечением,

защищать их права и интересы.
Опекуны и попечители заботятся о развитии (восстановлении) способности гражданина, дееспособность которого

ограничена вследствие психического расстройства, или гражданина, признанного недееспособным, понимать значение
своих действий или руководить ими.

Опекуны и попечители исполняют свои функции, учитывая мнение подопечного, а при невозможности его уста-
новления - с учетом информации о предпочтениях подопечного, полученной от его родителей, прежних опекунов, иных
лиц, оказывавших ему услуги и добросовестно исполнявших свои обязанности.

При временном отсутствии подопечного в месте жительства, в частности в связи с обучением или пребыванием в
медицинской организации, пребыванием в местах отбывания наказания, не прекращается осуществление прав и исполнение
обязанностей опекуна или попечителя в отношении подопечного.

При осуществлении своих прав и обязанностей опекуны и попечители имеют право на оказание им содействия в
предоставлении медицинской, психологической, педагогической, юридической, социальной помощи. Условия и порядок
оказания содействия в предоставлении указанной помощи определяются законодательством Российской Федерации о со-
циальном обслуживании.

Опекун или попечитель распоряжается доходами подопечного, в том числе доходами, причитающимися подопеч-
ному от управления его имуществом, за исключением доходов, которыми подопечный вправе распоряжаться самостоятельно,
исключительно в интересах подопечного и с предварительного разрешения органа опеки и попечительства. Суммы алимен-
тов, пенсий, пособий, возмещения вреда здоровью и вреда, понесенного в случае смерти кормильца, а также иные выплачи-
ваемые на содержание подопечного средства, за исключением доходов, которыми подопечный вправе распоряжаться
самостоятельно, подлежат зачислению на отдельный номинальный счет, открываемый опекуном или попечителем, и расхо-
дуются опекуном или попечителем без предварительного разрешения органа опеки и попечительства. 

Опекун не вправе без предварительного разрешения органа опеки и попечительства совершать, а попечитель -
давать согласие на совершение сделок по отчуждению, в том числе обмену или дарению имущества подопечного, сдаче его
внаем (в аренду), в безвозмездное пользование или в залог, сделок, влекущих отказ от принадлежащих подопечному прав,
раздел его имущества или выдел из него долей, а также любых других действий, влекущих уменьшение имущества под-
опечного.

Опекун, попечитель, их супруги и близкие родственники не вправе совершать сделки с подопечным, за исключением
передачи имущества подопечному в качестве дара или в безвозмездное пользование, а также представлять подопечного при
заключении сделок или ведении судебных дел между подопечным и супругом опекуна или попечителя и их близкими род-
ственниками.

Опекун распоряжается имуществом гражданина, признанного недееспособным, основываясь на мнении подопеч-
ного, а при невозможности установления его мнения - с учетом информации о его предпочтениях, полученной от родителей
такого гражданина, его прежних опекунов, иных лиц, оказывавших такому гражданину услуги и добросовестно исполняв-
ших свои обязанности.

Подопечные не имеют права собственности на имущество опекунов или попечителей, а опекуны или попечители
не имеют права собственности на имущество подопечных, в том числе на суммы алиментов, пенсий, пособий и иных пре-
доставляемых на содержание подопечных социальных выплат.

Опекун и попечитель обязаны заботиться о переданном им имуществе подопечных как о своем собственном, не
допускать уменьшения стоимости имущества подопечного и способствовать извлечению из него доходов.

Опекун вправе вносить денежные средства подопечного, а попечитель вправе давать согласие на внесение денежных
средств подопечного на счет или счета, открытые в банке или банках, при условии, что указанные денежные средства, вклю-
чая капитализированные (причисленные) проценты на их сумму, застрахованы в системе обязательного страхования вкладов



Ипатовский информационный вестник                                                                                                19 мая 2023 года  12

в банках Российской Федерации и суммарный размер денежных средств, находящихся на счете или счетах в одном банке,
не превышает предусмотренный Федеральным законом от 23 декабря 2003 года N 177-ФЗ “О страховании вкладов в банках
Российской Федерации” размер возмещения по вкладам.

Опекун не вправе заключать кредитный договор и договор займа от имени подопечного, выступающего заемщиком,
а попечитель не вправе давать согласие на заключение таких договоров, за исключением случаев, если получение займа
требуется в целях содержания подопечного или обеспечения его жилым помещением. Кредитный договор, договор займа
от имени подопечного в указанных случаях заключаются с предварительного разрешения органа опеки и попечительства.
При подаче заявления о выдаче разрешения опекун или попечитель обязан указать, за счет какого имущества будет исполнено
заемное обязательство.

Имущество подопечного не подлежит передаче в заем, за исключением случая, если возврат займа обеспечен ипо-
текой (залогом недвижимости).

Опекун не вправе заключать договор о передаче имущества подопечного в пользование, а попечитель не вправе да-
вать согласие на заключение такого договора, если срок пользования имуществом превышает пять лет. В исключительных
случаях заключение договора о передаче имущества подопечного в пользование на срок более чем пять лет допускается с
предварительного разрешения органа опеки и попечительства при наличии обстоятельств, свидетельствующих об особой
выгоде такого договора, если федеральным законом не установлен иной предельный срок.

Опекун без предварительного разрешения органа опеки и попечительства не вправе совершать, а попечитель не
вправе давать согласие на совершение сделок по сдаче имущества подопечного внаем, в аренду, в безвозмездное пользование
или в залог, по отчуждению имущества подопечного (в том числе по обмену или дарению), совершение сделок, влекущих
за собой отказ от принадлежащих подопечному прав, раздел его имущества или выдел из него долей, и на совершение
любых других сделок, влекущих за собой уменьшение стоимости имущества подопечного.

Опекун, попечитель могут быть освобождены от исполнения своих обязанностей по их просьбе.
Опекун или попечитель может быть освобожден от исполнения своих обязанностей по инициативе органа опеки и

попечительства в случае возникновения противоречий между интересами подопечного и интересами опекуна или попечи-
теля, в том числе временно.

В случаях ненадлежащего выполнения опекуном или попечителем лежащих на нем обязанностей, в том числе при
использовании им опеки или попечительства в корыстных целях или при оставлении подопечного без надзора и необходимой
помощи, орган опеки и попечительства может отстранить опекуна или попечителя от исполнения этих обязанностей и при-
нять необходимые меры для привлечения виновного гражданина к установленной законом ответственности.

Опека и попечительство над совершеннолетними гражданами прекращаются в случаях вынесения судом решения
о признании подопечного дееспособным или отмены ограничений его дееспособности по заявлению опекуна, попечителя
или органа опеки и попечительства.

Надзор за деятельностью опекунов и попечителей осуществляется органами опеки и попечительства по месту жи-
тельства подопечных либо, если опекуны или попечители назначены по их месту жительства, органами опеки и попечи-
тельства по месту жительства опекунов или попечителей.

Опекун или попечитель ежегодно не позднее 1 февраля текущего года, если иной срок не установлен договором об
осуществлении опеки или попечительства, представляет в орган опеки и попечительства отчет в письменной форме за пре-
дыдущий год о хранении, об использовании имущества подопечного и об управлении имуществом подопечного.

Отчет опекуна или попечителя должен содержать сведения о состоянии имущества и месте его хранения, приобре-
тении имущества взамен отчужденного, доходах, полученных от управления имуществом подопечного, и расходах, про-
изведенных за счет имущества подопечного, включая сведения о расходовании сумм, зачисляемых на отдельный
номинальный счет, открываемый опекуном или попечителем в соответствии с пунктом 1 статьи 37 Гражданского кодекса
Российской Федерации. К отчету опекуна или попечителя прилагаются документы (копии товарных чеков, квитанции об
уплате налогов, страховых сумм и другие платежные документы), подтверждающие указанные сведения, за исключением
сведений о произведенных за счет средств подопечного расходах на питание, предметы первой необходимости и прочие
мелкие бытовые нужды. Опекун, который является родителем недееспособного гражданина, являющегося инвалидом с дет-
ства, совместно проживающим с таким гражданином и воспитывавшим его с рождения и до достижения им возраста во-
семнадцати лет, или усыновителем такого гражданина, совместно проживающим с ним и воспитывавшим его с момента
усыновления и до достижения им возраста восемнадцати лет, вправе не включать в отчет сведения о расходовании этим
опекуном сумм, зачисляемых на отдельный номинальный счет, открытый опекуном. Орган опеки и попечительства при об-
наружении ненадлежащего исполнения этим опекуном обязанностей по охране имущества подопечного и управлению иму-
ществом подопечного вправе потребовать от этого опекуна предоставления отчета о хранении, об использовании имущества
подопечного и об управлении имуществом подопечного за предыдущие периоды, содержащего сведения о расходовании
этим опекуном сумм, зачисляемых на отдельный номинальный счет, открытый опекуном.

Опекуны несут ответственность по сделкам, совершенным от имени подопечных, в �������, установленном граж-
данским законодательством.

Опекуны и попечители отвечают за вред, причиненный по их вине личности или имуществу подопечного, в соот-
ветствии с предусмотренными гражданским законодательством правилами об ответственности за причинение вреда.

Опекуны и попечители несут уголовную ответственность, административную ответственность за свои действия
или бездействие в порядке, установленном соответственно законодательством Российской Федерации, законодательством
субъектов Российской Федерации.

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                 19 мая 2023 года 13

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края в целях осуществления отдельных государст-
венных полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству информирует жителей
округа о возможности стать кандидатом в опекуны (попечители) совершеннолетних граждан, признанных в установленном
законом порядке недееспособными (не полностью дееспособными). Опека (попечительство) осуществляются на безвоз-
мездной основе. 

По вопросам опеки (попечительства) совершеннолетних недееспособных (не полностью дееспособных) граждан
обращаться в отдел социального развития и общественной безопасности администрации Ипатовского городского округа
Ставропольского края по адресу: г. Ипатово, ул. Гагарина, д. 67, кабинет № 9. Режим работы: понедельник-пятница с 08.00
часов до 17.00 часов, перерыв с 12.00 часов до 13.00 часов. Телефон для справок: 8(86542) 5-00-26.

Прием осуществляют главный специалист Купряшина Елена Александровна, ведущий специалист Горностай На-
талья Александровна.

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края

О государственной и муниципальной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства

В целях оказания содействия развитию бизнеса, для субъектов малого и среднего бизнеса всех сфер собственности
предусмотрен большой спектр услуг и поддержки от информационно – консультационной до финансовой.

Кроме того, в настоящее время самозанятые граждане приравнены к субъектам малого и среднего предпринима-
тельства и им также доступны займы от государственных микрофинансовых организаций, гарантийная помощь от фондов
содействия кредитованию, а также льготная аренда коворкингов и бизнес-инкубаторов.

В предоставлении информационно – консультационной поддержки по принципу «одного окна» участвует МКУ
«Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Ипатовского района, в рамках
работы которого субъекты предпринимательства получают консультационную поддержку АО «Федеральная корпорация по
развитию малого и среднего предпринимательства». 

Предоставление финансовой поддержки в виде микрозаймов осуществляется некоммерческой организацией «Фонд
микрофинансирования субъектов малого предпринимательства в Ставропольском крае». Платежи по кредитам (основному
долгу и процентам) и гарантиям этих фондов по заявлению предпринимателей могут быть отсрочены на полугодовой срок.

В случае отсутствия залогового обеспечения, на помощь готово прийти Государственное унитарное предприятие
Ставропольского края «Гарантийный фонд поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Ставропольского
края» (далее - Гарантийный фонд), которое предоставляет поручительство по кредитным обязательствам субъектов малого
и среднего предпринимательства. Поручительства Гарантийного фонда составляют до 70% от суммы основного долга, но
не более чем 50,0 млн. рублей. Более подробная информация размещена на официальном сайте Гарантийного фонда под-
держки субъектов малого и среднего предпринимательства в Ставропольском крае: https://stavgarant26.ru.

С целью создания комфортных условий работы для предпринимателей и самозанятых, путем развития нефинансо-
вых, информационных, образовательных и иных инструментов поддержки в крае работает Некоммерческая организация
«Фонд поддержки предпринимательства в Ставропольском крае» (информация о Фонде поддержки предпринимательства
находится на официальном сайте фонда: https://fppsk26.ru/). На базе данного фонда созданы центры экспорта, инжиниринга,
кластерного развития и инновационной социальной сферы. Здесь же работает горячая линия центра «Мой бизнес», который
занимается формированием комфортной среды для развития бизнеса, путем предоставления услуг субъектам МСП. С более
подробной информацией о центре «Мой Бизнес» можно ознакомиться на портале: https://мойбизнес.рф/. 

Кроме того, на Цифровой платформе МСП запущен новый сервис «Производственная кооперация и сбыт» по ад-
ресу:  https://мсп.рф/services/development/promo. Данный сервис, с одной стороны, собирает и систематизирует сведения об
отечественных субъектах малого и среднего бизнеса – производителях непродовольственных товаров и продуктов питания,
а с другой, – запросы на закупку и потребности в продукции от крупных заказчиков и ритейлеров. С его помощью пользо-
ватели Цифровой платформы МСП могут найти новых поставщиков, наладить сотрудничество с российскими и иностран-
ными компаниями, вывести свою продукцию на полки торговых сетей.

Что касается предоставления услуг по модернизации производств, технологическому, экологическому энергоаудиту,
оценке индекса технологической готовности, консалтингу и маркетинговым исследованиям рынка, предоставляются Фондом
содействия инновационному развитию Ставропольского края. Подробная информация о работе фонда размещена на сайте:
http://stavinfond.ru. 

Содействие в привлечении инвестиционных ресурсов, развитие региональных инвестиционных парков и ведение
деятельности их резидентов осуществляет ГУП «Корпорация развития Ставропольского края», вся интересующая инфор-
мация находится: http://razvitie-stav.ru. 

Предоставить российским экспортерам широкий спектр финансовых и нефинансовых мер поддержки готов АО
«Российский экспортный центр» (РЭЦ) – государственный институт поддержки несырьевого экспорта. РЭЦ оказывает взаи-
модействие с профильными министерствами и ведомствами, а также сотрудничество с ключевыми отраслевыми и деловыми
организациями, что, в свою очередь, позволяет РЭЦ совершенствовать условия ведения экспорта в России и нивелировать
действие существующих барьеров при осуществлении внешнеэкономической деятельности. Подробная информация раз-
мещена по ссылке https://www.exportcenter.ru/. 

Очень значимой является поддержка сельхозпроизводителей, получаемая через министерство сельского хозяйства



Ипатовский информационный вестник                                                                                                 19 мая 2023 года 14

Ставропольского края. Крестьянским (фермерским) хозяйствам и сельхозтоваропроизводителям предоставляется государст-
венная поддержка за счет средств краевого бюджета на условиях долевого финансирования с федеральным на возмещение
части затрат на уплату процентов по различным видам кредитов и другие виды поддержки на развитие малых форм хозяй-
ствования. Подробная информация по ссылке: http://www.mshsk.ru/subsidii/index.php.

Вместе с тем, субсидией на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части за-
трат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий за счет средств резервного фонда
Правительства Российской Федерации можно воспользоваться хлебопекам каря, согласно постановлению Правительства
Ставропольского края от 18 февраля 2021г. №58-п (с изменениями, внесенными постановлением Правительства Ставро-
польского края от 19 апреля 2022 г. №203-п.). Субсидии на осуществление компенсации части затрат на закупку продоволь-
ственной пшеницы предоставляются производителям муки за счет средств резервного фонда Правительства Российской
Федерации, согласно постановлению Правительства Ставропольского края от 18 февраля 2021г. №57-п.

На муниципальном уровне предусмотрена поддержка в виде субсидий и субсидий в виде грантов. 
Предоставление грантов осуществляется на конкурсной основе в форме субсидий, которые предоставляются на

безвозмездной и безвозвратной основе на возмещение целевых расходов, произведенных субъектами малого и среднего
предпринимательства, зарегистрированных и осуществляющих предпринимательскую деятельность на территории Ипа-
товского городского округа Ставропольского края (кроме сферы торговли и игорного бизнеса), связанных с их предприни-
мательской деятельностью, на условиях долевого финансирования в размере 80 процентов от фактически произведенных
целевых расходов, но не более 50 тысяч рублей, при условии их документального подтверждения (постановление адми-
нистрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 30.03.2018г. №357). 

Предоставление субсидий осуществляется на конкурсной основе, которые предоставляются на безвозмездной и
безвозвратной основе на возмещение целевых расходов, произведенных субъектами предпринимательства, связанных с их
предпринимательской деятельностью, на условиях долевого финансирования в размере 50 процентов от фактически про-
изведенных целевых расходов, но не более 200 тысяч рублей, при условии их документального подтверждения (постанов-
ление администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 18.02.2022г. №176). С более подробной
информацией можно ознакомиться на официальном сайте администрации округа https://ipatovo26.gosuslugi.ru/. 

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края

ИЗВЕЩЕНИЕ

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края  в соответствии со статьями 39.6, 39.18 Зе-
мельного кодекса Российской Федерации сообщает о возможности предоставления на праве аренды следующего земельного
участка из земель государственная собственность на которые не разграничена:

земельный участок площадью 1457 кв. м, в границах кадастрового квартала 26:02:100106 категория земель: земли
населенных пунктов, из земель государственная собственность на которые не разграничена, местоположение: Российская
Федерация, Ставропольский край Ипатовский городской округ, х. Водный в границах кадастрового квартала 26:02:100106,
вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок).

земельный участок площадью 1457 кв. м, в границах кадастрового квартала 26:02:100106 категория земель: земли
населенных пунктов, из земель государственная собственность на которые не разграничена, местоположение: Российская
Федерация, Ставропольский край Ипатовский городской округ, х. Водный в границах кадастрового квартала 26:02:100106,
вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок).

земельный участок площадью 1457 кв. м, в границах кадастрового квартала 26:02:100106 категория земель: земли
населенных пунктов, из земель государственная собственность на которые не разграничена, местоположение: Российская
Федерация, Ставропольский край Ипатовский городской округ, х. Водный в границах кадастрового квартала 26:02:100106,
вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок).

земельный участок площадью 1500 кв. м, в границах кадастрового квартала 26:02:162112  категория земель: земли
населенных пунктов, из земель государственная собственность на которые не разграничена, местоположение: Российская
Федерация, Ставропольский край Ипатовский городской округ, п. Советское Руно в границах кадастрового квартала
26:02:162112, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный уча-
сток).

земельный участок площадью 1500 кв. м, в границах кадастрового квартала 26:02:162112  категория земель: земли
населенных пунктов, из земель государственная собственность на которые не разграничена, местоположение: Российская
Федерация, Ставропольский край Ипатовский городской округ, п. Советское Руно в границах кадастрового квартала
26:02:162112, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный уча-
сток).

земельный участок площадью 1500 кв. м, в границах кадастрового квартала 26:02:162112  категория земель: земли
населенных пунктов, из земель государственная собственность на которые не разграничена, местоположение: Российская
Федерация, Ставропольский край Ипатовский городской округ, п. Советское Руно в границах кадастрового квартала
26:02:162112, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный уча-
сток).

земельный участок площадью 1500 кв. м, в границах кадастрового квартала 26:02:162112  категория земель: земли
населенных пунктов, из земель государственная собственность на которые не разграничена, местоположение: Российская
Федерация, Ставропольский край Ипатовский городской округ, п. Советское Руно в границах кадастрового квартала



Ипатовский информационный вестник                                                                                                19 мая 2023 года 15

26:02:162112, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный уча-
сток).

земельный участок площадью 1500 кв. м, в границах кадастрового квартала 26:02:170907 категория земель: земли
населенных пунктов, из земель государственная собственность на которые не разграничена, местоположение: Российская
Федерация, Ставропольский край Ипатовский городской округ, а. Верхний Барханчак, вид разрешенного использования:
для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок).

Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанных земельных участков, имеют право в течении 30
(тридцати) дней со дня опубликования и размещения на сайте Ипатовского городского округа www.ipatovo.org и на офи-
циальном сайте РФ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.torgi.gov.ru настоящего Извещения
подать заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.

Заявления принимаются по адресу: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Гагарина, 67А,
отдел имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, в ра-
бочие дни пн-пт с 8-00 до 17-00 часов, тел. 8(86542)2-11-47.

Способ подачи заявления: личное обращение, посредством почтовой 
связи на бумажном носителе, либо в форме электронного документа на адрес электронной почты admipatovo@yan-

dex.ru в соответствии с форматами 
заявлений, утвержденными Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от

14.01.2015г. № 7.
Дата начала приема заявлений 19 мая 2023 года.
Дата окончания приема заявлений 19 июня 2023 года.
Ознакомление со схемами расположения земельных участков, в соответствии с которыми предстоит образовать вы-

шеуказанные земельные участки осуществляется по адресу: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово,
ул. Гагарина, 67А, отдел имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставро-
польского края, в рабочие дни пн-пт с 8-00 до 17-00 часов, тел. 8(86542) 2-11-47.

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края

Новости ленты ПРАЙМ

Обновлен порядок проведения ГИА-9
Приказ Министерства просвещения РФ и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля

2023 г. N 232/551 “Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным про-
граммам основного общего образования”

С 1 сентября 2023 г. до 1 сентября 2029 г. будет действовать новый порядок проведения ГИА-9. Обязательными
предметами остаются русский язык и математика. Предмет “Информатика и информационно-коммуникационные технологии
(ИКТ)” обозначен как “Информатика”. Порядок допуска существенно не меняется.

Заявления об участии в ГИА-9 по-прежнему нужно будет подавать до 1 марта включительно. При этом позже раз-
решается направлять заявления при наличии уважительных причин, подтвержденных документально. Однако заявление
должно быть подано не позднее чем за 2 недели до начала соответствующего экзамена.

Лица, обучающиеся за рубежом, смогут подать заявления удаленно, изменить перечень предметов и сроки сдачи.
Окончательное решение должны будут принять власти соответствующего региона и учредители школ за рубежом.

Разрешено сдавать экзамен опоздавшим к его началу, но время на выполнение заданий для них не увеличивается,
повторный инструктаж не проводится.

Выносить запрещается теперь еще и черновики, а не только экзаменационные материалы.
Прежний порядок признается утратившим силу.

Как перевести ребенка в другую школу - Минпросвещения меняет правила
Приказ Министерства просвещения РФ от 6 апреля 2023 г. N 240 “Об утверждении Порядка и условий осуществ-

ления перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным
программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, в другие организации, осуществляющие
образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и направленности” (документ
не вступил в силу)

Минпросвещения с 1 сентября 2023 г. до 1 сентября 2029 г. вводит новый порядок перевода учеников из одной
школы в другую.

Перевод осуществляется в следующих случаях:
- по инициативе совершеннолетнего школьника или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего;
- при прекращении деятельности исходной организации, аннулировании лицензии, лишении госаккредитации или

прекращении действия аккредитации;
- при приостановлении действия лицензии.
Перевестись можно в любое время учебного года.
Порядок не распространяется на нетиповые образовательные организации, специальные учебно-воспитательные

образовательные организации для обучающихся с девиантным (общественно опасным) поведением и общеобразовательные
организации при исправительных учреждениях УИС.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                19 мая 2023 года 16

Учредители: Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрация Ипатовского городского округа
Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-7-10-60). Отпечатано в ООО “Ипатовская ти-
пография”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 50 экз. Отв. за
выпуск аппарат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, 7-10-60 

Утрачивает силу прежний порядок перевода.

Обновлен порядок проведения ЕГЭ
Приказ Министерства просвещения РФ и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля

2023 г. N 233/552 “Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным про-
граммам среднего общего образования”

Участники экзаменов смогут изменить выбранный ранее уровень ЕГЭ по математике с базового на профильный
или наоборот, а выпускники прошлых лет - изменить или дополнить перечень указанных в заявлении об участии в ЕГЭ
учебных предметов.

Выпускники прошлых лет смогут сдавать ЕГЭ только в резервные сроки основного периода проведения экзаме-
нов.

Более подробно описана процедура проведения ЕГЭ по информатике. Срок обработки и проверки экзаменационных
работ по этому предмету сокращен с 4 до 2 дней.

Военнослужащие, поступающие в военные вузы, смогут подавать заявления об участии в ЕГЭ на территории ре-
гиона, где они проходят службу.

Изменена дополнительная дата проведения итогового сочинения (изложения). Вместо первой рабочей среды мая -
вторая среда апреля.

Для участников экзаменов может быть организована дистанционная подача заявлений об участии в ГИА-11.
Приказ вступает в силу с 1 сентября 2023 г. и действует до 1 сентября 2029 г.

Актуализированы правила подсчета и подтверждения страхового стажа
Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 12 апреля 2023 г. N 307н “О внесении изменений в Правила

подсчета и подтверждения страхового стажа для определения размеров пособий по временной нетрудоспособности, по бе-
ременности и родам, утвержденные приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 9 сен-
тября 2020 г. N 585н” (документ не вступил в силу)

Поправками в Закон об ОСС на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством с 1 января 2023 г.
к застрахованным лицам также отнесены:

- граждане, работающие по гражданско-правовым договорам, по договорам авторского заказа;
- авторы произведений, получающие вознаграждения по договорам об отчуждении исключительного права на про-

изведения науки, литературы, искусства, издательским лицензионным договорам, лицензионным договорам о предостав-
лении права использования произведения.

Кроме того, страховщиком теперь выступает Социальный фонд России, образованный в результате объединения
ФСС и ПФР.

Соответствующие изменения внесены в правила подсчета и подтверждения страхового стажа для определения раз-
меров пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам.

Об особенностях взыскания налоговой задолженности
Письмо Департамента налоговой политики Минфина России от 13 марта 2023 г. N 03-02-07/20723 О приостанов-

лении операций по счетам налогоплательщика-организации в банке и переводов его электронных денежных средств
С 1 января 2023 г. приостановление операций по счетам налогоплательщика для обеспечения исполнения решений

о взыскании задолженности прекращает действие решений о приостановлении таких операций, вынесенных до этой даты.
С 1 января 2023 г. по 31 декабря 2024 г. налоговые органы информируют банки о приостановлении операций по

счетам налогоплательщика, о сумме отрицательного сальдо единого налогового счета, в отношении которой действует при-
остановление операций, и об изменении этой суммы. Приостановление операций действует в отношении всех счетов, ин-
формация о приостановлении операций по которым размещена в реестре решений о взыскании задолженности. При
изменении суммы отрицательного сальдо, в отношении которой действует приостановление операций, налоговый орган
информирует об этом банк.

В случае приостановления операций по счетам, переводов электронных денежных средств, открытия счета или пре-
доставления права использовать новые корпоративные электронные средства платежа все расходные операции прекра-
щаются банком со дня открытия счета или предоставления указанного права до прекращения действия приостановления
операций либо до его отмены налоговым органом.

О социальном вычете по НДФЛ
Письмо Департамента налоговой политики Минфина России от 31 марта 2023 г. N 03-04-05/28837 О предоставлении

социального налогового вычета по НДФЛ
Налогоплательщик вправе получить социальный вычет по НДФЛ за три предшествующих календарных года, за ко-

торые он имеет право на такой вычет.


